
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 
ПРИКАЗ 

 
 

«21»   октября  2021 года                                                      № 1262 
 

О проведении муниципального 

конкурса  «Поможем зимующим птицам» 

 

 

С целью формирования экологического сознания, развития экологической 

культуры населения и гуманного отношения к птицам, в соответствии с планом 

работы управления образования администрации Старооскольского городского округа 

на 2021 год  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести с 25 октября по 26 ноября 2021 года муниципальный конкурс 

«Поможем зимующим птицам»  (далее – Конкурс). 

 

2.  Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1). 

 

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри (приложение №2).  

 

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на         

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» (А.В. Лысых). 

 

5.   Руководителям образовательных организаций: 

5.1. Обеспечить активное участие обучающихся в Конкурсе. 

5.2. При организации работы руководствоваться положением о проведении 

Конкурса. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа  Л.В. Илюк. 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                   Н.Е. Дереча 

 
Минченко Светлана Александровна, (4725)221262 

Лысых Александр Владиславович, (4725) 25-77-17 
  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о  муниципальном конкурсе 

 «Поможем зимующим птицам» 

 

1. Общие положения 

            1.1. Муниципальный конкурс  «Поможем зимующим птицам» (далее – 

Конкурс) проводится с целью формирования экологического сознания, развития 

экологической культуры населения и гуманного отношения к птицам в рамках 

природоохранной акции «Птицы – наши друзья». 

           1.2. Задачи Конкурса: 

- привлечь внимание обучающихся к проблемам зимующих пернатых;  

- объединить учащихся и взрослых в желании оказать заботу и помощь птицам 

в трудное для них время; 

- сформировать желание и готовность у учащихся участвовать в практических 

природоохранных делах. 

 1.3. Организацию и проведение Конкурса осуществляет управление 

образования администрации Старооскольского городского округа и муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр эколого-

биологического образования».  

 1.4. Общее руководство проведением Конкурса и оценивание конкурсных работ 

осуществляет Оргкомитет и члены жюри. 

 

2. Участники  конкурса 

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных 

организаций Старооскольского городского округа. 
 

3. Сроки и порядок проведения  

3.1. Конкурс проводится в период с 08 ноября по 10 декабря  2021 года по 

следующим номинациям:  

1. «Гостинцы для птиц» (корм для птиц).  

2. «Юный эко-блогер» (конкурс для обучающихся). 

3.2. В номинации «Гостинцы для птиц» завоз корма и анкеты-заявки 

производится: только 17, 18, 24 ноября  2021 года в период с 9-00 до 17-00 часов.   

 

           Конкурсные работы по номинациям «Юный эко-блогер» предоставляются 17, 

18, 24 ноября, 8 декабря  2021 года в период с 9-00 до 16-00 часов в МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования», ул. 22 Партсъезда, д.7. 

 Приложение №1 

Утверждено приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «21»  октября  2021 года  № 1262 

 

                                                                                                                            



 

4. Требования к оформлению конкурсных материалов 

4.1. В номинации «Гостинцы для птиц»  может участвовать не более одного 

коллектива  от одного педагогического работника образовательной организации 

(обучающиеся класса), либо одного обучающегося от одного педагогического 

работника (на выбор). Количество педагогических работников, желающих 

принять участие в конкурсе от одной образовательной организации, 

неограниченно. Фамилии обучающихся коллектива в заявке указывать не надо, 

достаточно указать класс (например, учащиеся 1 «Е» класса). 

4.2. Корм должен быть качественным, без плесени. В качестве корма могут 

служить семена подсолнечника, арбуза, дыни, тыквы, зерновые смеси (просо, пшено, 

подсолнечник,); семена сорняков: лебеды, крапивы, репейника; несоленое сало; 

сухофрукты и сушеные ягоды (боярышник, шиповник). Собранный корм будет 

передан сотрудникам дендропарка хутора Ильины для подкормки птиц в зимний 

период. Корм на Конкурс предоставляется в прочном упаковочном материале 

(мешках из ткани, коробках) с этикеткой размером 5×10 см, закрепленной в удобном 

месте.  

4.3. Корм для птиц и анкеты-заявки принимаются 27, 28 октября  2020 года  в 

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования» по адресу: г. Старый Оскол, 

ул. 22 Партсъезда, д.7. Контактный телефон: 25-77-17 (Четова Юлия Александровна, 

Карапузова Светлана Валериевна). 

4.4. В номинации «Юный эко-блогер» необходимо  создать и разместить в 

социальной сети видеоролик, мотивирующий подписчиков и зрителей юного блогера 

к повышению уровня их знаний. Истории должны быть посвящены таким темам: 

«Перелетные птицы…», «Зимующие птицы», «Мультики о птицах», 

«Экологические акции».  

Требования к конкурсным материалам:  

- хронометраж видеоролика до 3 минут; 

- видеоролик должен быть выложен в социальные сети (ВКонтакте, Instagram, 

Tik-Tok, YouTube). Анкету-заявку, ссылку на видеоролик в социальных сетях 

необходимо предоставить на электронную почту cebo_metod_kabinet@mail.ru с 

пометкой поможем зимующим птицам, также в печатном виде необходимо 

предоставить Анкету-заявку , ролик, записанный на диск в МБУ ДО «ЦЭБО», 

расположенному по адресу ул. 22 партсъезда, д.7, контактный телефон: 25-77-17 

(Карапузова Светлана Валериевна, Четова Юлия Александровна)   

 

5. Критерии оценки конкурсных работ 

5.1. Конкурсные работы в номинации  «Юный эко-блогер» оцениваются по 

бальной системе по следующим критериям: 

- соответствие содержания заявленной номинации; 

- креативность видеоролика; 

- информативность; 

- качество видеосъемки; 

- количество набранных просмотров видеоролика и лайков, комментариев к 

творческой работе в социальных сетях ВКонтакте, Instagram, Tik-Tok, YouTube. 

5.2. Конкурсные работы в номинации «Гостинцы для птиц дендропарка» 

mailto:cebo_metod_kabinet@mail.ru


оцениваются по бальной системе, учитывая следующие критерии: 

          - количество; 

-качество;  

-разнообразие корма. 

 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Оргкомитет и жюри проводит экспертную оценку конкурсных работ, 

подводит итоги Конкурса, определяет победителей и призёров по номинациям.  

6.2. Победители и призёры в каждой номинации Конкурса награждаются 

Почетными грамотами управления образования администрации Старооскольского 

городского округа. 

6.3. Оргкомитет и жюри вправе принимать решение об изменении числа 

призёров в каждой номинации.  
 

 

Анкета-заявка №1 участника 

 конкурса «Поможем зимующим птицам» 

 

1. Название работы: __________________ 

2. Номинация:________________________ 

3. Фамилия, имя, отчество автора (полностью), или класс: ______  

________________________________________________________________  

________________________________________________________________  

4. Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя работы, место работы и 

должность, телефон __________________________________________  

_________________________________________________________________  

5. Место учебы (учреждение, класс (объединение), адрес (с индексом), телефон  

__________________________________________________________________  

 

 

Ф.И.О., должность, сотовый телефон, заполнявшего анкету, 

______________________________ 

 

Подпись _____________________ 

Дата заполнения «___» _________ 2021 г.                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Анкета-заявка №2 участника 

 конкурса «Поможем зимующим птицам» 

 
 

 

Номинация «Юный эко-блогер» 

 

 

 

 

Ф.И.О., должность лица, заполнявшего анкету, ______________________________ 

 

Подпись _____________________ 

Дата заполнения «___» _________ 2021г. 

 
                                                                                                                                      

 

 

 

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

автора (полностью) 
Название работы 

Наименование 

образовательной 

организации 

(сокращенно) 

 

 

Должность  

 

 

Телефон (сотовый) 

    
  



 

 
  

 

 

 

 

 

Состав оргкомитета 

по подготовке и проведению  

муниципального конкурса  «Поможем зимующим птицам» 

 

1. Ревякина Мария Сергеевна, начальник отдела воспитания и дополнительного 

образования управления образования администрации Старооскольского городского 

округа. 

2. Демина Екатерина Александровна, ведущий специалист отдела воспитания и 

дополнительного образования управления образования администрации 

Старооскольского городского округа. 

3. Лысых Александр Владиславович, директор  МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования». 

4. Карапузова Светлана Валериевна, педагог - организатор МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования». 

5. Четова Юлия Александровна, педагог - организатор МБУ ДО «Центр 

эколого-биологического образования». 

 

 

Состав жюри по подготовке и проведению  

муниципального конкурса  «Поможем зимующим птицам» 

1. Черкасских Анастасия Олеговна, учитель изобразительного искусства МБОУ 

«ООШ №9». 

     2. Бурцева Любовь Анатольевна, учитель русского языка и литературы, МАОУ 

«Сош №40».      

     3.  Киндеева Людмила Викторовна, учитель начальных классов  МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП». 

     4.  Савельева Елена Николаевна, учитель начальных классов  МБОУ «СОШ №34». 

     5. Будаева Татьяна Владимировна, учитель начальных классов  МАОУ «ОК Лицей 

№3 имени С.П. Угаровой». 

    6. Сороченкова Наталия Владимировна, учитель биологии МБОУ «Гимназия №18». 

    7. Бочарова Лариса Ивановна,  учитель начальных классов МАОУ «СПШ №33». 

 
 

 Приложение №2 

Утвержден приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «21»  октября  2021 года  №  1262 


